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Abstrakt

Východiska:
Pobytová
léčba
v
TK
probíhá
v
„uzavřeném
světě“,
kde
jsou

používána
pravidla,
struktura
a
požadavky
na
klienty,
které
mohou
být
pro

člověka
z
„venku“
nesrozumitelné
nebo
matoucí.
Rodiče
nebo
příbuzní
klientů

mohou
proto
v
souvislosti
s
léčbou

prožívat
různé
obavy,
potýkat
se

s

nejasnostmi,
ale
mohou
žít

i

v
zajetí
různých
mýtů
a
polopravd
o
závislostech

a
procesu
léčby
osob
se
závislostmi.

Cíl:
Cílem
výzkumu
je
zmapovat
témata
a
otázky
týkající
se
procesu
léčby

závislosti
v
terapeutické
komunitě,
které
rodiče
a
další
blízké
osoby
klientů

během
léčby
nejčastěji
řeší.
Kromě
toho
také
zjišťuji
informovanost
rodinných

příslušníků
o
léčbě
a
srozumitelnost
procesu

léčby
v
terapeutické
komunitě.

Metody:
Pro
výzkum
byl
použit
kvalitativní
přístup
formou
ohniskových

skupin
a
polostrukturovaných
interview
s
rodinnými
příslušníky
klientů
TK

WHITE
LIGHT
I.

Další
metodou
zisku
dat
bylo
zúčastněné
pozorování.

Pro
zvýšení
validity
a
reliability

byla
získaná
data
triangulována..

Sběr
dat
probíhal
v
období
11/2016-­‐03/2017
během
rodičovských
víkendů

v
TK
WL
I.
Pro
analýzu
dat
byla
použita
metoda
vytváření
trsů.
Výzkumý

soubor
tvořilo
22
respondentů.

Výsledky:
Z
analýzy
dat
vyplynulo
sedm
hlavních
témat,
kterými
se

respondenti
v
průběhu
léčby
nejčastěji
zabývali.
Těmito
jsou
tématy:

budoucnost,
návrat
domů,
následná
péče,
průběh
léčby/zvládání
abstinence,

komunikace
mezi
rodinou
a
klientem,
užívání
návykových
látek
v
přítomnosti

klienta
a
sociální
práce
s
klienty.
Většina
rodičů
je
o
léčbě
dobře
informovaná.

Nesrozumitelný
v
léčbě
se
zdá
pro
některé
být
celý
proces
léčby,
dalšími

zmiňovanými
tématy
byly
fáze,
funkce
ve
skupině
a
pravidla.

Závěry:
Témata,
která
z
analýzy
vyplynula
byla
respondenty
zmiňována

nejčastěji.
Hlavní
doporučení,
které
mi
z
prezentovaných
zjištění
vyplývá,
je,
že

by
TK
WHITE
LIGHT
I
mohla
zvážit,
zda
identifikovaná
témata
pro
rodinné

příslušníky
klientů
nezpracovat
písemnou
formou
a
nezpřístupnit
je
např.
na

webu.
Odpovědi
na
otázky,
které
rodinní
příslušníci
nebo
další
blízké
osoby

klientů
TK
řeší,
by
bylo
vhodné
zpracovat
pokud
možno
jednoduchou
a

srozumitelnou
formou.
Poznatky
z
výzkumu
mohou
sloužit
jako
zpětná
vazba

pro
terapeutický
tým
TK
WHITE
LIGHT
I,
podle
níž
mohou
práci
s
rodinnými

příslušníky
přizpůsobit.

Klíčové
pojmy:
terapeutická
komunita-­‐
rodinná
terapie-­‐
léčba
závislostí-­‐

rodiče-­‐
klienti

Abstract

Background:
Residential
treatment
in
therapeutic
community
takes
place
in

an
"enclosed
world"
where
rules,
structure
and
requirements
for
clients
are

used,
which
can
be
incomprehensible
or
confusing
for
the
"outside"
person.
As

a
result,
parents
or
relatives
of
clients
may
experience
different
concerns

about
the
treatment,
confront
ambiguities,
but
may
also
be
in
captivity
of

various
myths
and
half-­‐truths
about
addictions
and
the
treatment
of

dependents.

Aim:
The
aim
of
the
research
is
to
map
out
topics
and
issues
related
to
the

treatment
of
addiction
in
therapeutic
community,
which
parents
and
other

close
persons
of
clients
usually
deal
with
during
the
treatment.
In
addition,
I

try
to
find
out
awareness
of
family
members
and
comprehensibility
of
the

treatment
process
in
TC.

Methods:

For
the
research,
a
qualitative
approach
was
used
in
the
form
of
focus
groups

and
semi-­‐structured
interviews
with
family
members
of
TC
WHITE
LIGHT
I

clients.
Data
collection
took
place
during
11
/
2016-­‐03
/
2017
during
parental

weekends
in
TC
WL
I.
For
the
data
analysis,
the
method
of
clustering
was
used.

Results:
Data
analysis
revealed
seven
main
topics
that
respondents
most

frequently
addressed
during
treatment.
These
include:
the
future,
returning

back
home,
after-­‐care,
course
of
treatment
/
abstinence
management,

communication
between
the
client
and
the
family,
substance
abuse
in
the

presence
of
the
client
and
social
work
with
clients.
Most
parents
are
well

informed
about
the
treatment.
Incomprehensible
in
treatment
seems
to
be
the

whole
treatment
process
for
some,
the
other
topics
mentioned
were
phases,

group
functions
and
rules.

Conclusion:
The
topics
that
emerged
from
the
analysis
were
mentioned
most

frequently.
The
main
recommendation
that
emerges
from
the
presented

findings
is
that
TC
WHITE
LIGHT
I
could
consider
to
write
the
topics
down
and

publicate
them
for
example
on
the
web.
Answers
to
questions
that
clients’

family
members
or
other
close
relatives
can
handle
should
be
processed
as

simple
and
comprehensible
as
possible.
Research
findings
can
serve
as
a

feedback
to
TC
WHITE
LIGHT
I,
to
improve
the
work
with
family.

Key
words:
therapeutic
community-­‐family
therapy-­‐
addiction
treatment-­‐
parents-­‐clients
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Teoretická
část

„Zapojení
rodiny
do
léčby
změnilo
atmosféru
a
vzhled
celé
komunity.
Rodiny
přinesly
do

komunity
více
jemnosti,
flexibility
a
tolerance.“

Kaarina
Peltonen

1
Úvod

O
účinnosti
zapojování
blízkých
osob
do
procesu
léčby
závislostí
bylo
publikováno

mnoho
výzkumů.
Ty
opakovaně
prokázaly,
že
se
prací
s
rodinou
zvyšuje
úspěšnost

léčby
klienta.
Zapojení
rodinný
příslušníků
do
procesu
léčby
v
terapeutických

komunitách
(dále
TK)
je
však
výhodné
nejen
pro
klienta,
ale
i
pro
jeho
rodinu.

Vývoj
přístupu
k
rodině
v
TK
se
v
průběhu
let

vyvíjel,
od
přístupu,
kdy
byla
rodina

vnímána
jako
negativní
činitel
až
po
dnešní
přístup,
kdy
je
zapojení
rodiny
do
procesu

léčby
vnímáno
jako
důležitá
složka
programu
a
někdy
je
i
podmínkou
pro
vstup

a/nebo
pro
udržení
klienta
do
programu.
Přesto
ještě

v
dnešní
době
není
zapojení

rodiny
do
programu
TK
běžné
ve
všech
zemích.
Časté
také
bývá,
že
služba
pracuje

s
rodinou
pouze
okrajově,
na
bázi
informační
a
zaměřuje
se
převážně
na
klienta.

Přitom
právě
TK,
jakožto
program
střednědobé
nebo
dlouhodobé
léčby,
nabízí

nejvíce
prostoru
pro
práci
s
rodinou.

České
TK
jsou
svým
přístupem
k
rodině
ve
srovnání
s
TK
jinde
ve
světě
velmi

specifické.
Práce
s
rodinou
je
dnes
nedílnou
součástí
programu
většiny
českých
TK.

Pobytová
léčba
v
TK
však

probíhá
v
„uzavřeném
světě“,
kde
jsou
používána
pravidla,

struktura
a
požadavky
na
klienty
(např.
fáze
léčby,
otevřenost
v
komunikaci,

vyjadřování
emocí),
které
mohou
být
pro
člověka
z
„venku“
nesrozumitelné
nebo

matoucí.
Rodiče
nebo
příbuzní
klientů
mohou
proto
v
souvislosti
s
léčbou

prožívat

různé
obavy,
potýkat
se

s
nejasnostmi,
ale
mohou
žít

i

v
zajetí
různých
mýtů
a

polopravd
o
závislostech
a
procesu
léčby
osob
se
závislostmi.
Tato
témata
se
mohou

často
objevovat
během
rodičovských
skupin
a
rodinných
sezení
v
TK.
Někteří

[…]

očekávání
a
s
čím
z
víkendu
odjíždějí.
Tyto
reflexe

jsou
důležitým
zdrojem
zpětné
vazby
nejen
pro
klienty
a
jejich
rodinné
příslušníky,

ale
také
pro
terapeuty,
kteří
pro
ně
program
vytvářeli.
Rodinní
příslušníci
ještě

vyplňují
zpětnovazebný
dotazník.
Komunita
také
slouží
ke
společnému
rozloučení

účastníků.

Toto
byl
výčet
pouze
nejčastějších
způsobů
práce
s
rodinou
v
TK
WL
1.
Intenzivnější

spolupráce
závisí
na
individuálních

potřebách
klienta
a
jeho
rodiny.
Rodiny
mohou

individuálně
zažádat
i
o
další
rodinná
sezení,
kterých
využívají
např.
když
přivezou

klienta
z
výjezdu
do
TK
apod.
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Praktická
část

4
Cíl
a
design
výzkumu

4.1
Cíl
výzkumu
a
výzkumné
otázky

Cílem
výzkumu
je
zmapovat
témata
a
otázky
týkající
se
procesu
léčby
závislosti
v
TK,

které
rodiče
a
ostatní
blízké
osoby
klientů
během
léčby
nejčastěji
řeší.
Kromě
toho

také
zjišťuji
informovanost
rodičů
o
léčbě
a
srozumitelnost
procesu

léčby
v
TK
pro

ně.

Výzkumné
otázky

Pro
dosažení
cíle
práce,
formuluji
hlavní
výzkumnou
otázku:

1)
Jaká
témata
v
souvislosti
s
léčbou
závislosti
v
TK
rodinní
příslušníci
klientů

nejčastěji
řeší?

Kromě
hlavní
výzkumné
otázky,
jsem
se
zaměřila
na
zodpovězení
dvou
podotázek:

2)
Jsou
o
léčbě
a
jejím
průběhu
rodinní
příslušníci
klientů
pracovníky
TK
dostatečně

informováni?

3)
Jaká
témata
v
procesu
léčby
v
TK
jsou
pro
rodiče
nejméně
srozumitelná?

První
otázkou
chci
zjistit
témata
týkající
se
léčby
závislostí
v
TK,
která
rodiče
klientů

nejčastěji
řeší.

Druhou
otázkou
se
pak
zaměřuji
na
získání
informací
týkajících
se
léčby
v
TK.
Jsou

rodiče
dobře
informováni
o
léčbě?
Pokud
se
jim
zdá
informovanost
nedostatečná,

souvisí
to
se
špatnou
komunikací
mezi
rodiči
a
klientem?
Je
důvodem
špatné

informovanosti
strach
ze
směřování
otázek
rodičů
směrem
k
terapeutům?

Třetí
otázkou
chci
zjistit,
zda
rodinní
příslušníci
klientů
narážejí
v
procesu

léčby

závislosti
v
TK

na
témata,
která
jsou
pro
ně
nesrozumitelná.

Vzhledem
k
tomu,
že
se

při
vstupu
klienta
do
TK
rodiče
často
setkávají
s
touto
formou
léčby
poprvé,
mohou

jim
některé
části
procesu
léčby
připadat
nesrozumitelné.
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4.2
Design
výzkumu

Pro
svůj
výzkum
jsem
zvolila
kvalitativní
přístup,
data
jsem
získávala
formou

ohniskových
skupin
a
polostrukturovaných
interview
s
rodiči
a
dalšími
blízkými

osobami
klientů
TK
WHITE
LIGHT
I.
Pro
zvýšení
validity
a
reliability
získaných
dat

jsem
tyto
zvolené
metody
porovnávala
také
s
poznatky
z
vlastního
pozorování
během

rodičovských
víkendů

a
odborné
literatury.

„Kvalitativní
přístup
je
v
psychologických
vědách
přístupem
využívajícím
principů

jedinečnosti
a
neopakovatelnosti,
kontextuálnosti,
procesuálnosti
a
dynamiky.
V
jeho

rámci
cíleně
pracujeme
s
reflexní
povahou
jakéhokoli
psychologického
zkoumání.
Pro

popis,
analýzu
a
interpretaci
nekvantifikovaných
či
nekvantifikovatelných
vlastností

zkoumaných
psychologických
fenoménů
naší
vnitřní
a
vnější
reality
využívá

kvalitativní
metod.“
(Miovský,
2006,
s.
18).
Podle
Brymana
(2001)
tento
přístup
při

sběru
a
analýze
dat

upřednostňuje
slova
a
jejich
význam
před
kvantifikovatelnými

daty.

Kvalitativní
výzkum
jsem
zvolila
z
toho
důvodu,
že
pro
zodpovězení
výzkumných

otázek
bylo
potřeba
zjistit
subjektivní
pohledy
a
názory
respondentů,
o
něž
mi
šlo.

Navíc,
výhodou
zvolení
kvalitativního
přístupu
bylo,
že
pro
výzkum
stačil
malý
počet

respondentů
(Miovský,
2006).

31

5
Metodika
výzkumu

5.1
Zdroje
dat
a
metody
jejich
získávání

K
získání
výzkumných
dat
jsem
využila
tři
metody.
První
metodou
byly
ohniskové

skupiny,
druhou

zvolenou
metodou
pak
byla
polostrukturovaná
interview.

Rozhovory
a
ohniskové
skupiny
probíhaly
v
období
11/2016-­‐03/2017
během
dvou

rodičovských
víkendů
v
TK
WHITE
LIGHT
I,
kterých
jsem
se
se
souhlasem
klientů,

rodinných
příslušníků
a
terapeutů
zúčastnila.
Díky
tomu
jsem
mohla
použít
i
další

metodu
používanou
v
kvalitativním
výzkumu,
kterou
bylo
vlastní
zúčastněné

pozorování
(Bryman,
2001).
Zdrojem
dat
pro
teoretickou
část
práce
byla
odborná
