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Název
Práce s rodinou v terapeutické komunitě̌̌ WHITE LIGHT I: Co potřěbují rodinní příslušníci kliěntů vědět o léčbě̌̌ závislosti?

Autor Anna Radimecká

Vedoucí práce
PaedDr. Martina Richterová-Tě̌mínová

Oponent práce Mgr. Aleš Kuda

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

15/ max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

16 / max. 30
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Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se zabývá problematikou práce s rodinou klienta v rámci léčby v TK, jako významným
faktorem ovlivňující efektivitu léčby. Zaměřila na zmapování informovanosti rodiny o systému a
struktuře léčby v TK. V úvodní autorka předkládá přehled dostupné literatury, respektive odkazy na
podporu přínosu práce s rodinou. Dále předkládá základní přehled přístupů k rodinné terapii.
V poslední části úvodu popisuje léčbu v TK White Light I.
Zde moje připomínka je k nejasnosti da se pojednává o práci s rodinou/rodinné poradenství nebo
rodinnou terapii jako takovou. V adiktologii bohužel často zaměňujeme rodinné poradenství
s rodinnou terapií, což je matoucí. Dle mého názoru autorka píše v cel práci o rodinném
poradenství, a nikoliv rodinné terapii.
V závěru se chvílemi dopouští „velmi odvážných“ závěrů jako například „Respondenti často nevědí,
co která funkce znamená a co je jejím posláním. Lze se domnívat, že neporozumění struktuře a
hierarchii v léčbě, může pramenit např. i z absence rozdělení rolí v rodině.“ Zde bych byl opatrný,
přece jen znalost TK nepatří k základním znalostem laické veřejnosti.
Rád bych autorku pochválil za poctivou práci a chtěl bych jí povzbudit, aby se tématu věnovala
nadále. Kdy, jak sama uvádí, by bylo přínosné zaměřit na stejné téma ve více TK, aby bylo možné
srovnání.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Limity/možnosti práce s rodinou v rámci TK – i vzhledem k různým věkovým kategoriím
klientů.

2. Rodinné poradenství či rodinná terapie

Body celkem 70 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 31 .5. 2017

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Aleš Kuda